
平成23年10月14日  
各位                                                                       

 
愛知教育大学数学教育学会 

会長 石戸谷  公直  
 
 

第42回愛知教育大学数学教育学会研究大会のご案内 
 
  平成23年度第42回愛知教育大学数学教育学会研究大会を下記のように開催いたします。 
  本学会は、「会員相互の研究を深め、数学および算数・数学教育の発展に寄与すること」を

目的とし、会員の資格は「本会の主旨に賛同し、入会を申し込み、所定の会費（年額２,０００円）を

納入した者」となっています。数学教育についての研究を志す者なら自由に入会できます。会

の一層の発展を期して、会員をはじめ、会員以外の方々にも広くご案内を申し上げたいと存じ

ます。 
  つきましては、ご多用中とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご出席いただけますようご

案内申し上げます。 
 
                                    記   
 
１  期    日    平成23年12月10日（土）  13時より 
 
２  会    場    愛知教育大学  自然科学棟 
 
３  日    程    受    付      １２：３０～１３：００ 
               分 科 会     １３：００～１４：４０ 
                講    演     １５：００～１６：００ 
                全体会（総会）１６：１０～ 
 
４  主    催    愛知教育大学数学教育学会 
 
５  共    催    愛知教育大学数学教育講座 
        愛知教育大学附属岡崎小学校 
        愛知教育大学附属岡崎中学校 
        愛知教育大学附属名古屋小学校 
        愛知教育大学附属名古屋中学校   
                愛知教育大学附属高等学校 
                愛知教育大学附属特別支援学校 
 
６  後    援    愛知県教育委員会 
 
７  参 加 費    ５００円 



８  講   演      講 師：岐阜聖徳学園大学 教育学部 教授 上垣 渉 先生 
 
 
９  分 科 会   

  提案テーマ  提案者  司会者
 ※助言者

 
 小 
 
 学 
 
 校 
 
 部 
 
 会 

 
 豊かな量感と想像力のある児童の育成 

 
 －グループ学習・操作活動を通して－ 

清須市立
 
  清洲小学校 
 
   市川  進 

 清洲市立 
 
  春日中学校 
 
   尾関由比子

 
 算数的活動を通して自分なりの考えをもち、 

 
 友達と関わりあえる子どもの育成をめざして 

豊田市立
 
  衣丘小学校 
 
   関谷 砂織 

 
   山田 篤史
 
   橋本 行洋

 
 中 
 
 学 
 
 校 
 
 部 
 
 会 

 
 自ら考える力を育む授業のあり方 

 
 ～第３学年「平方根」の実践を通して～ 

岡崎市立
 
  東海中学校 
 
   鈴木 崇之 

 岡崎市立 
 
  岩津中学校 
 
     加藤 俊明

 
 主体的に活動できる生徒の育成 

名古屋市立
 
  助光中学校 
 
   稲垣 貴彦 

 
   青山 和裕
 
   岸  康弘

 高 
 
 等 
 
 学 
 
 校 
 
 部 
 
 会 

 
  生徒が前向きに取り組むことのできる 
 
               授業を目指して 

愛知県立
 
  一色高等学校 
 
    頼本 政樹 

 愛知県立 
 
  三好高等学校
 
   伊藤 卓也

 
 未定 

愛知県立
 
  半田東高等学校 
 
     池田健太郎 

 
   飯島 康之
 
     市延 邦夫

 
     ※助言者は、愛知教育大学数学教育講座の先生方にお願いしてあります。         
                                                                                     
10  そ の 他                                                                         
  (1)現在会員の方は、出席の有無に関わらず年会費(2,000円）をご納入ください。年会費は、
   ①研究大会当日(12/10)に自分で受付にてお納めいただく 
   ②研究大会に参加する者に依頼して当日受付でお納めいただく 
   ③地区委員さんにお納めいただく 
  の三つのうちのいずれかの方法でご納入ください。 
 (2)大会への参加申込み方法は、別紙の「参加申込みについて」を参照願います。          
  (3)新規加入される方も歓迎いたします。 
     (研究大会には会員でなくても参加できます。参加費として５００円いただきます。） 
  (4)会員の方には、会費を納められた年度の「イプシロン」を配布させていただきます。    
                                                                                    
11  問い合わせ先                                                                    
     
            ・愛知教育大学数学教育学会事務局                     
               愛知教育大学附属岡崎中学校     小笠原 真           
                〒444-0864 岡崎市明大寺町栗林１  TEL 0564-51-3637   FAX 0564-54-4518
                                          e-mail o-makoto@auecc.aichi-edu.ac.jp 
 
 


